

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

June, 2013

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) *Answer any two questions from Section I.
Each question carries 20 marks.*
- (ii) *Answer any four questions from Section - II.
Each question carries 10 marks.*
- (iii) *Answer any four questions from Section - III.
Each question carries 5 marks.*
-

SECTION - I

*Answer any two of the following questions in about
600 words. Each question carries 20 marks. 2x20=40*

1. Analyse any three Human Rights Conventions to which India is a party. How have these Conventions been given effect to by the Indian Judiciary ?
2. Discuss the different forms of violations of Children Rights. How are they protected by the Indian laws ?

3. Discuss the powers and functions of the National Human Rights Commission (NHRC).

4. Critically analyse the powers and duties of Police with respect to the lodging of F.I.R. and investigation of an offences. What are the safeguards available to a citizen under the Constitution of India.

SECTION - II

Answer any four of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks. 4x10=40

5. Discuss the ancient Indian traditions with respect to Human Rights.
6. Analyse the Right to Freedom enshrined in Constitution of India. Is this right absolute ?
7. Discuss the main features of the Convention on the Rights of Child, 1989.
8. Analyse the main provisions of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
9. What is Public Interest Litigation ? How has it helped in the promotion and protection of Human Rights in India ?
10. Discuss the powers and functions of the National Commission for Women (NCW).
11. Analyse the Supreme Court guidelines on Sexual Harassment at the work place.
12. Discuss the role of mass media in the promotion of Human Rights.

SECTION - III

*Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries 5 marks.*

4x5=20

13. Fundamental duty
 14. ICCPR and India
 15. Globalization and Human Rights
 16. Fundamentalism as a threat to Human Rights
 17. Human Rights and Persons with Disabilities
 18. Rights of Minorities
-

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग-I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- (ii) भाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
- (iii) भाग-III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। $2 \times 20 = 40$

1. किन्हीं तीन मानव अधिकारों के अभिसमयों का विश्लेषण कीजिए जिनका भारत एक पक्षकार है। भारतीय न्यायपालिका द्वारा इन अभिसमयों को किस प्रकार लागू किया गया है ?
2. बाल अधिकारों के उल्लंघन के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। भारतीय कानूनों द्वारा इन अधिकारों का संरक्षण किस प्रकार किया जाता है ?

3. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग (एन.एच.आर.सी.) की शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफ.आई.आर.) दर्ज करने और किसी अपराध के अन्वेषण के संबंध में पुलिस की शक्तियों और कर्तव्यों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। भारत के संविधान के अंतर्गत किसी नागरिक को उपलब्ध सुरक्षा उपाय क्या है?

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

4x10=40

5. मानव अधिकारों के संबंध में प्राचीन भारतीय परंपराओं की चर्चा कीजिए।
6. भारत के संविधान में प्रतिस्थापित स्वतंत्रता के अधिकार का विश्लेषण कीजिए। क्या यह अधिकार असीमित है?
7. बाल अधिकारों संबंधी अभिसमय, 1989 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
8. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचारों की रोकथाम) अधिनियम, 1989 के प्रमुख उपबंधों का विश्लेषण कीजिए।
9. जनहित याचिका क्या है? इसने भारत में मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में किस प्रकार सहायता की है?
10. राष्ट्रीय महिला आयोग (एन.सी.डब्ल्यू.) की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
11. कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न के संबंध में उच्चतम न्यायालय के दिशा-निर्देशों का विश्लेषण कीजिए।
12. मानव अधिकारों के संवर्धन में जनमाध्यम की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

4x5=20

13. मूल कर्तव्य
 14. आई.सी.सी.पी.आर. और भारत
 15. वैश्वीकरण और मानव अधिकार
 16. मानव-अधिकारों के लिए खतरे के रूप में कट्टरवाद
 17. मानव अधिकार और अशक्त व्यक्ति
 18. अल्पसंख्यकों के अधिकार
-